190

[1256,] maig, 8. Bagà
Galceran de Pinós manlleva a l’arquebisbe Benet Rocabertí tretze heret-

ges de Gósol empresonats a Tarragona per un temps determinat, i 
promet retornar-los si són reclamats per l’arquebisbe.1

 [A]  Original no localitzat.
 B ACA, Notarials, Bagà, reg. 1, fol. 61r.
 Ed. SERRA 1950, vol. 3, p. 335; BARAUT 1994-1995, pp. 514-515, doc. 11a; BARTRINA 

1999, pp. 17-18, doc. 3.

Notum sit omnibus quod ego Gaucerandus de Pinos /cum 
auctoritate\ manulevo /et etiam manulevabo\ a vobis domino /
Benedicto,\ archi[episcopo] [Tarrachonensis], illos homines meos 
/de Gosol\ quos vos tenetis captos, super factum heresis, in ves-
tro posse apud Tarrachonam, nomine Arnaldus de Baucebre, et 
Petrus Ferrarii, et Bernardus de Paratge et uxor eius Guilelma, 
et na Payris, et Bernardus Zabate et uxorem eius, et Bernardus 
Torner, et Guilelmus Iosa, et Barchinea Balagarii, et Raimundus 
de Serres, /et Ferrarius Traper et Raimundus de Quer\. Unde pro-
mito et teneor bona fide et firma stipulacione, et sub sacramento 
modo prestito, dictos homines et feminas tam in vestro posse et 
in posse Ecclesia [sic] quantumcumque die vos nobis Ecclesia /
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Romana\ mandaveritis, /per spacium unius mensis ex termino\ 
tornare illos tamen vivos usque ad terminum certum, scilicet de 
hoc festo Sancti Iohannis Babtiste usque ad II annos /incontinenti 
quando mandaveritis ut restituere [...] iuxta vestrum iudicium\. Et 
pro his omnibus atendendis, et complendis et observandis obligo 
vobis et vestris omnes res /Ecclesie\ me ipsum personaliter et he-
redem meum, et omnes res meas mobiles et immobiles. Et ut res 
iterum melius collocentur, ego dictus Gaucerandus de Pinos, /tactis\ 
sanctis IIII Dei Evangeliis, iuro et iurando promito me hec omnia 
predicta et singula servandam (?) /et [...],\ et numquam in aliquo 
contra venire aliqua racione et iure. Et in his renuncio, et cetera.

Testes: Guilelmus Raimundi de Travessers, et Raimundus de 
Gosol, et Guilelmus Raimundi de Faia, et Burdo de Pi, et Poncius 
de Saucz, et Guilelmus de Saucz, militum, et Bernardus de Rivo, 
baiulo de Bagano, et Fortunius, baiulo de Gosol, et Bernardus de 
Casis, et Iacobus de Monteliano.

VIII idus madii [anno Dominice Incarnationi MCCLVI].

1. Anys després, el 1326, trobem la referència d’una torre dels heretges a Tarragona, 
la qual es repeteix el 1401. Aquesta torre podria ser la presó arquebisbal, actualment 
desapareguda. AHCT, FM, perg. 356 [1326]: “[…] la compra de la mitad de un herrenal, 
al lado de la torre de los Herejes, donde establecer eras para el servicio común”. AHCT, 
FM, AM, nº 17: 1401-1402 [18.VIII.1401], f.  13v): “Com dintre e fora los murs de la 
Ciutat e en les encontrades d’aquella haja molts femers, de què se seguexen grans 
infeccions e pudors a la Ciutat e enuigs als ciutadans, qui per les males odors han 
a lexar los deports e exides de la Ciutat; l’onrat Consell, a proposició dels honrats 
cònsols, provehí, determenà e comanà als honrats cònsols, o aquells que ells hi elegiran 
e volran, donen loch als femers envers la  Torra dels Heretges o al carreró dels Àsens, 
o allà on a ells plaurà e millor conexeran que estiguen, en manera que entorn lo mur 
ni en les encontrades e exides de la Ciutat, dintre ni defora, femers en alguna manera 
no estiguen per esquivar tota infecció e dampnatge”. El nostre agraïment a Eduard 
Juncosa per aquestes referències i la del document 166 bis.